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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезнь Альцгеймера (БА) - наиболее распространённая форма прогрессирующей

деменции у людей пожилого возраста, в странах Евросоюза наблюдается у каждого 20-го

европейца старше 65 лет. Объем финансирования лечения БА только в Европе составляет свыше

100 млрд. евро. Предполагается, что к 2040 году распространенность БА увеличится вдвое в

странах Западной Европы, втрое – в странах Восточной Европы [6]. Распространенность БА в РФ

имеет сходные показатели [5].

По этиологии БА можно разделить на две большие группы. Первая, более 95%,

спорадическая, общим фактором риска для которой на сегодня может служить лишь преклонный

возраст, и вторая, наследственная, составляющая лишь 1-2% случаев, вызываемая миссенс

мутациями в белках пресенилинах и в белке предшественнике амилоида [22, 104, 106, 127].

Для лечения БА используются препараты, которые лишь временно снижают выраженность

симптомов заболевания. Среди них - блокаторы ацетилхолинэстеразы - донепецил, галантамин и

ривастигмин [121, 210], блокатор N-метил-D-аспартат глутаматных рецепторов (NMDA)

мемантин [50], ограничивающий вход ионов кальция в цитозоль, защищая нейроны от

эксайтотоксичности [193, 194].

В клинической практике блокаторы ацетилхолинэстеразы и мемантин часто применяются

совместно для лечения легкой и умеренной форм БА [204]. Однако существенно замедлить

развитие заболевания эти препараты не способны. Поэтому совершенствование фармакотерапии

БА является одним из приоритетов мировой фармакологии.

Разработка эффективных средств патогенетической терапии БА требует дополнения

представлений о механизмах, лежащих в основе нейродегенерации, с оценкой нейрохимических

и морфологических различий в изменениях нейронов при нормальном старении и при развитии

деменции. Очевидная мультифакториальность спорадической формы БА определяет

необходимость дальнейших исследований, в том числе, фармакогенетических, для анализа

молекулярных основ заболевания, а именно, обнаружения нарушений в процессах,

определяющих изменения физиологических функций нейронов. На этой основе представляется

возможным выявить фармакологические мишени, регуляция которых обеспечит

терапевтический эффект.

Основным токсическим агентом при БА первоначально рассматривался β амилоид [228].

В экспериментальных исследованиях была установлена эффективность амилоид-специфичных
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антител. Однако в клинике (Eli Lilly & Co.) препараты на основе моноклональных IgG1 антител

к растворимым формам бета-амилоида (Solanezumab) не улучшали когнитивные функции

пациентов с БА [56, 116], что обусловило целесообразность поиска других факторов, возможно

предшествующих накоплению β амилоида.

Отличительной чертой БА является медленное развитие с потерей сначала краткосрочной

и позднее долгосрочной памяти. Исходя из представлений о формировании памяти при

образовании устойчивых синапсов, БА можно рассматривать как следствие синаптической

дисфункции [227]. Установлена корреляция между изменениями дендритных шипиков в области

СА1 гиппокампа и нарушениями памяти в моделях БА [16, 243]. Показано, что синаптическая

утрата отличает пациентов с деменцией и коррелирует с тяжестью деменции [63, 225, 251].

Принимая потерю синапсов в качестве ключевого элемента патогенеза БА, можно полагать, что

их восстановление или ограничение утраты является основной стратегией фармакотерапии БА.

В качестве ключевых механизмов старения мозга рассматривается кальциевая гипотеза

[134], предполагающая, что нарушение кальциевого гомеостаза предшествует появлению

амилоидных бляшек, нейрофибриллярных клубков и массовой гибели нейронов. При этом

образование амилоидных бляшек в свою очередь негативно влияет на кальциевые каналы и

другие элементы сигнальных систем [26, 67, 171, 244].

Нарушение Ca2+ гомеостаза при нарушении функций кальций-проницаемых белков, таких

как ионные каналы плазматической мембраны (NMDAR, AMPAR, VGCC), ионные каналы

внутриклеточных депо ЭПР (RyanR, InsP3R), депо-управляемые каналы (TRPC6-зависимый)

лежит в основе патогенеза БА [27, 40].

Отдельные клинические данные подтверждают возможность применения блокаторов

потенциал зависимых кальциевых каналов (VGCC) L-типа, в частности нитрендипина, в качестве

потенциальных препаратов предупреждающих развитие деменции альцгеймерского типа,

сосудистой и смешанной, но не БА [85].

При доказанном участии в патогенезе БА обусловленной NMDAR глутаматной

эксайтотоксичности [54, 260], мемантин не влияет на стабильность синаптических контактов

[249]. NMDAR/AMPAR/VGCC являются мощными кальций пропускающими каналами (для

NMDAR проводимость для ионов кальция составляет 40-80 pS), изменение их активности не

позволяет осуществлять тонкую настройку Са2+ сигналинга [185]. Последняя необходима для

коррекции малейших отклонений в кальциевом гомеостазе, с которыми связана деградация

неправильно упакованных белков в ЭПР, сохранение энергетического баланса митохондрий и

процессы апоптоза, поддержание стабильных синаптических контактов [243]. Потому поиск

путей восстановления или предупреждения нарушений синаптических контактов путем

9

регуляции внутриклеточных кальций-пропускающих каналов на ЭПР, является актуальным и

перспективным для создания средств патогенетической фармакотерапии БА.

Степень разработанности темы исследования

Основными каналами, обеспечивающими высвобождение Ca2+ из внутриклеточных депо

ЭПР, являются рианодиновые рецепторы (RyanR) и инозитолтрифосфатные рецепторы (InsP3R).

Показаны нейропротекторные свойства модуляторов этих каналов – дантролена, ксестоспонгина

C и 2-APB на моделях БА [28, 89, 166, 174]. Однако данные об эффективности дантролена при

лечении БА неоднозначны [45, 196, 203, 286], как и специфичность ксестоспонгина C и 2-APB

[73, 97, 236].

Установлена роль нейронального депо-управляемого входа кальция (нДУВК) как

уникального клеточного механизма, обеспечивающего кальциевый гомеостаз [209]. На

трансляционной модели БА, мышах линии PS1-M146V-KI с заменой пресенилина 1 на

мутантный (M146V) пресенилин 1 человека было показано, что снижение нДУВК в ответ на

перегрузку кальцием депо ЭПР вызывает дестабилизацию дендритных шипиков [243]. В то же

время широко распространенная в финской популяции мутация с делетированным девятым

экзоном (ΔЕ9) в PS1 приводит к сверхтекучести пресенилиновых пор, что ведет к снижению

концентрации кальция в ЭПР [259]. В гиппокампальной нейрональной культуре Neuro2a

установлено, что гиперэкспрессия PSEN1ΔЕ9 вызывает активацию ДУВК, а у мух дрозофил с

гиперэкспрессией мутантного пресенилина показана потеря кратковременной памяти [220].

Таким образом, экспериментальные данные указывают на возможность нарушений как при

сниженном, так и при повышенном нДУВК, что определяет направления поиска

фармакологических средств как активаторов, так и ингибиторов нДУВК.

Установлено, что нДУВК регулируется через канал плазматической мембраны TRPC6

[287]. Ранее было выявлено соединение NSN21778, положительный модулятор TRPC6 [287],

которое восстанавливало нДУВК в гиппокампе и защищало постсинаптические дендритные

шипики от токсического действия мутантного пресенилина [287]. Однако неудовлетворительная

фармакокинетика и биодоступность NSN21778 определили необходимость поиска других

регуляторов TRPC6.

Свойства агонистов TRPC6 установлены у гиперфорина и соединения [4-(5-хлор-2-

метилфенил)пиперазин-1-ил](3-фторфенил) метанон, однако они не перспективы для разработки

в качестве фармакологических препаратов [70, 224, 271].
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Таким образом, кальций-зависимые пути регуляции функций нейронов интенсивно

изучаются. Однако выявление молекулярных мишеней и новых фармакологических структур,

прицельно воздействующих на эти мишени, вызывающих стабилизацию синаптических

контактов при БА, остается актуальным.

Цель исследования

Выявление фармакологических мишеней и регулирующих их базовых химических

структур, перспективных для фармакологической разработки средств лечения болезни

Альцгеймера, на основе анализа кальций зависимых процессов, включенных в патогенез

заболевания

Задачи исследования

1. Исследовать роль кальциевой дисрегуляции в морфологических изменениях дендритных

шипиков в гиппокампе на экспериментальных моделях амилоидной токсичности.

2. Доказать участие депо-управляемых кальциевых каналов в поддержании морфологии

дендритных шипиков.

3. Установить взаимосвязь между активностью депо-управляемых кальциевых каналов и

числом амилоидных бляшек в коре головного мозга трансгенных мышей –

экспериментальных моделей болезни Альцгейера.

4. Изучить молекулярный кальций-зависимый механизм дестабилизации дендритных шипиков

на патогенетической модели болезни Альцгеймера, экспрессирующей мутантный PSEN1ΔE9.

5. Обосновать фармакотерапевтическую целесообразность коррекции кальциевой

дисрегуляции в нейронах гиппокампа на экспериментальных моделях болезни Альцгеймера.

6. Осуществить поиск фармакологически активных химических соединений - модуляторов

нейронального депо-управляемого входа кальция.

7. Доказать нейропротекторную активность отобранных химических соединений в in vitro и ex

vivo моделях амилоидной синаптотоксичности.

8. Определить молекулярную мишень базовых химических структур.
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Научная новизна

Определены базовые химические структуры, воздействующие на молекулярную мишень –

каналы TRPC6 по депо-зависимому пути.

На клеточной модели амилоидной синаптотоксичности установлен зависимый от

концентрации нейропротекторный эффект соединений, производных пиперазина.

Показано, что соединение N-(2-хлорфенил)-2-(4-фенилпиперазин-1-ил)ацетамид является

агонистом каналов TRPC6 в гиппокампальных клетках генетических моделей БА.

На генетической модели с гиперэкспрессией PSEN1ΔE9 установлен нейропротекторный

эффект соединения 4-N- [2- (4-феноксифенил) этил] хиназолин-4,6-диамина.

Впервые показано, что 4-N-[2-(4-феноксифенил)этил]хиназолин-4,6-диамина является

антагонистом TRPC6-зависимого депо-управляемого входа кальция в нейронах гиппокампа.

Впервые положительный модулятор сигнального пути TRPC6-зависимого нейронального

депо-управляемого входа кальция - производное пиперазина – N-(2-хлорфенил)-2-(4-

фенилпиперазин-1-ил) ацетамид - предложен в качестве базовой химической структуры, на

основе которой возможна разработка фармакотерапии форм БА с избыточным содержанием

кальция в эндоплазматическом ретикулуме.

Впервые антагонист молекулярного пути TRPC6-нДУВК, 4-N- [2- (4-феноксифенил) этил]

хиназолин-4,6-диамина, предложен в качестве базовой химической структуры для разработки

фармакотерапии форм БА с истощенными запасами кальция в эндоплазматическом ретикулуме.

Рекомендованные в настоящей работе соединения для фармакотерапии БА воздействуют

на новую фармакологическую мишень – каналы TRPC6 в нейронах гиппокампа, активируемые

по депо-зависимому пути. Существующие лекарственные средства для лечения пациентов с БА

на данную мишень не влияют.

Теоретическая и практическая значимость работы

С использованием in vitro и in vivo моделей БА получены фундаментальные результаты,

демонстрирующие, что изменения кальций-зависимых сигнальных путей TRPC6-зависимого

нейронального депо-управляемого входа кальция лежат в основе дестабилизации синаптических

контактов. Доказано, что тонкая регулировка кальциевой сигнализации в постсинаптических
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контактах позволяет ограничить развитие амилоидной токсичности и восстановить

синаптическую пластичность в срезах мозга трансгенных мышей - модели БА.

Охарактеризованы свойства модуляторов депо-управляемых кальций-зависимых каналов,

позволяющие рекомендовать их в качестве перспективных фармакологических препаратов

лечения БА, обусловленной нарушением внутриклеточной регуляции кальция. Показано, что

соединения - производные пиперазина - способны взаимодействовать с клеточной мишенью

TRPC6-зависимым депо-управляемым кальциевым каналом в гиппокампе. Методами

биоинформатики спрогнозирован минимальный набор их побочных эффектов, что обосновывает

рекомендацию соединений для доклинических исследований.

Показано, что при изыскании фармакологических средств лечения болезни Альцгеймера,

вызванной нарушением Са2+ зависимого пути, фармакотерапевтические свойства могут быть

выявлены как у агонистов, так и антагонистов депо-управляемых кальциевых каналов.

Таким образом, сформулирована новая стратегия фармакологической коррекции кальциевой

дисрегуляции в нейронах гиппокампа и научно обоснована целесообразность разработки

лекарственных средств патогенетической терапии фенотипов болезни Альцгеймера,

обусловленных нарушением внутриклеточной кальциевой регуляции.

Разработанная in vitro модель амилоидной синаптотоксичности может быть использована

для скрининга фармакологических соединений по критерию способности защищать

синаптические контакты от амилоидной токсичности и регулировать кальций-зависимые пути в

нейронах гиппокампа.

Методология и методы исследования

В качестве моделей БА использовали первичную культуру гиппокампа, обработанную

синтетическими олигомерами амилоида-бета; первичную культуру гиппокампа,

трансфецированную плазмидами, кодирующими экспрессию человеческого пресенилина 1

дикого типа, либо мутантного пресенилина 1 с делетированным 9м экзоном; трансгенную линию

мышей 5хFAD; трансгенную линию мышей M-line-GFP с инъекциями олигомеров амилоида бета

в гиппокамп. Индукцию долговременной потенциации изучали в срезах мозга мышей линии

5хFAD. Индукцию долговременной потенциации осуществляли с использованием TBS-

протокола. Ишемию головного мозга моделировали на анестезированных животных методом

односторонней окклюзии среднемозговой артерии по методу J. Koizumi. Для исследования

влияния соединений на краткосрочную и долгосрочную память использовали поведенческий
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тест «лабиринт Барнса». Эксперимент проводили на установке «Лабиринт Барнс для крыс» (ООО

«НПК Открытая наука», Россия).

Применялась двухфотонная визуализация морфологии дендритных шипиков в срезах

гиппокампа взрослых мышей и конфокальная визуализация процессов и структуры шипиков в

культуре клеток. Изменения концентрации кальция в соме и дендритных шипиках нейронов

после воздействия на клетки фармакологических агентов, либо экспрессии мутантных белков

оценивали лазерной микроскопией. Для вирусной доставки генетического материала в

гиппокамп взрослых мышей с помощью адено-ассоциированных вирусных векторов применяли

стереотаксические операции. В исследовании использовали стандартные молекулярно-

биологические методы: вестерн-блот, генотипирование, кальций фосфатную трансфекцию

нейронов, иммуногистохимию, иммуноцитохимию. Биоинформатический анализ химических

соединений выполнен с помощью программ PASS. Все результаты были обработаны

релевантными методами статистического анализа.

Положения, выносимые на защиту

1) Кальциевая дисрегуляция в нейронах гиппокампа дестабилизирует синаптические

контакты при моделировании амилоидной токсичности.

2) При гипоактивности и гиперактивности депо-управляемых кальциевых каналов

снижается количество синаптических контактов в гиппокампе.

3) Фармакологическая коррекция кальциевой дисрегуляции в нейронах гиппокампа

является стратегией для разработки средств лекарственной терапии фенотипов болезни

Альцгеймера, обусловленных нарушением Са2+ зависимых сигнальных путей.

4) Каналы TRPC6 в составе депо-управляемых кальциевых каналов являются

молекулярной мишенью для разработки фармакологических средств лечения болезни

Альцгеймера при нарушенной кальциевой регуляции в нейронах.

5) Соединения модуляторы (производные пиперазина/ этаноламина /хиназолиндиамина)

TRPC6-зависимого нейронального депо-управляемого входа кальция в гиппокампе

перспективны для разработки фармакологических средств лечения болезни

Альцгеймера.

6) Для разработки средств лечения разных форм болезни Альцгеймера целесообразно

использовать как агонисты, так и антагонисты депо-управляемых кальциевых каналов.
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Степень достоверности полученных результатов

Все научные положения и выводы обоснованы благодаря системному анализу проблемы;

использованию современных методов фармакологии и молекулярной биологии, а также

нейробиологии и электрофизиологии; должной выборке экспериментальных образцов (культуры

клеток, срезы мозга, животные) в соответствии с обозначенными задачам; достаточному

количеству полученных экспериментальных данных; применению соответствующих методов

статистического анализа.

Апробация результатов

Основные положения работы были доложены и обсуждены на российских и

международных конференциях в виде устных и стендовых докладов: AD/PD 2013 (Флоренция,

2013); Неделя науки СПбПУ 2015 (Санкт-Петербург, 2015); AD/PD 2015 (Ницца, 2015); V Съезд

биофизиков России 2015 (Ростов-на-Дону, 2015); Международный форум «Старшее поколение»

(Санкт-Петербург, 2016); V European congress of preventive, regenerative and anti-aging medicine

(Санкт-Петербург, 2016); Неделя науки СПбПУ 2016 (Санкт-Петербург, 2016); Gordon Research

Conference on Neurobiology of Brain Disorders 2016 (Жирона, 2016); AD/PD 2017 (Вена, 2017);

Неделя науки СПбПУ 2017 (Санкт-Петербург, 2017); VI Международный симпозиум

«Взаимодействие нервной и иммунной систем в норме и патологии» (Санкт-Петербург, 2017);

International Symposium. Experts’ opinion on current approaches in anti-ageing medicine and

gerontology (Женева, 2017); 11th FENS Forum of Neuroscience (Берлин, 2018); Неделя науки

СПбПУ 2018 (Санкт-Петербург, 2018); VI Съезд физиологов СНГ (Дагомыс, 2019).

Личный вклад соискателя

Основные научные результаты по теме исследования получены лично соискателем.

Совместно с научным консультантом определены цели, задачи, объем исследования, его этапы и

направления. Автором самостоятельно разработаны протоколы и схемы экспериментов,

сформированы экспериментальные группы. Соискатель осуществляла подробную работу с

литературой, готовила экспериментальные образцы, вела колонии трансгенных мышей, забор

биологического материала, анализ биологических образцов и интерпретацию полученных
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данных. Участие соискателя в исследовательской работе представлено в опубликованных и

реферируемых научных трудах.

Личный вклад соискателя при выполнении экспериментальных исследований составил от

50 до 100%, в подготовку докладов и публикаций в соавторстве – 60-90%.

Индекс Хирша автора диссертации по результатам 2021 года - 15 (по базе данных Web of


[…]


мембраны – каноническим каналом 6го типа с транзиторным рецепторным потенциалом

(TRPC6), проведен поиск химических соединений, модулирующих TRPC6-нДУВК сигнальный

путь. Установлено, что соединение N-(2-хлорфенил)-2-(4-фенилпиперазин-1-ил)ацетамид

способно активировать TRPC6 каналы и проявляет при избытке кальция в ЭПР

нейропротекторные свойства в концентрациях 10-100 нМ в опытах in vitro.

Соединение 4-N-[2-(4-феноксифенил)этил]хиназолин-4,6-диамин в опытах in vitro

блокирует каналы TRPC6 в концентрациях 30нМ и проявляет нейропротекторные свойства при

экспрессии мутантного белка PSEN1ΔE9 в нейронах гиппокампа.

Таким образом, охарактеризованы модуляторы TRPC6-нДУВК кальциевого каскада,

агонисты и антагонисты, на основе которых возможна разработка лекарственных средств,

направленных на фенотипы болезни Альцгеймера с кальциевой дисрегуляцией, ведущей как к

истощению, так и избыточному накоплению кальция в ЭПР.

В качестве положительного модулятора TRPC6-зависимого сигнального пути нДУВК

выявлено соединение бис{2-[(2Е)-4-гидрокси-4-оксобут-2-еноилокси]-N,N-

диэтилэтанаминия}бутандиоата, доказана его способность в дозе 10 мг/ кг восстанавливать

краткосрочную память при моделировании ишемии головного мозга у крыс.

Таким образом, определена новая фармакологическая мишень, перспективная для

разработки оригинальных лекарственных средств лечения болезни Альцгеймера - TRPC6-

зависимый нДУВК и охарактеризованы химические соединения, агонисты и антагонисты,

тропные к данной мишени, которые могут быть рекомендованы в качестве базовых для

последующих модификаций и фармакологической разработки.
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ВЫВОДЫ

На основании результатов экспериментальных исследований in vitro и in vivo, направленных

на поиск новых фармакологических мишеней и химических структур, перспективных для

разработки лекарственных средств лечения болезни Альцгеймера, сделаны следующие выводы:

1. Нарушения регуляции транспорта кальция депо-управляемыми кальциевыми каналами, как

при гипо-, так и гиперактивации, ведут к снижению количества грибовидных шипиков в

гиппокампе, что определяет целесообразность поиска как активаторов, так и ингибиторов

нДУВК.

2. В условиях амилоидной токсичности снижается экспрессия трансмембранного белка ЭПР

STIM2, что ведет к потере количества дендритных грибовидных шипиков, а увеличение

продукции STIM2 – к их восстановлению.

3. На экспериментальной модели – мышах линии 5xFAD доказано, что активация депо-

управляемых кальциевых каналов обеспечивает снижение числа амилоидных бляшек в коре

головного мозга.

4. Установлена взаимосвязь гиперактивации TRPC6 – зависимого входа кальция в нейроны

гиппокампа с дестабилизацией грибовидных шипиков при экспрессии мутантного белка

PSEN1ΔE9.

5. Доказано, что при моделировании наследственных форм болезни Альцгеймера in vitro

соединения бис{2-[(2Е)-4-гидрокси-4-оксобут-2-еноилокси]-N,N-диэтилэтанаминия}

бутандиоата (N17), N-(2-хлорфенил)-2-(4-фенилпиперазин-1-ил)ацетамид (51164) и 4-N-[2-

(4-феноксифенил)этил]хиназолин-4,6-диамин (EVP4593), регулирующие TRPC6-зависимый

депо-управляемый вход кальция в нейроны гиппокампа, обладают нейропротекторными

свойствами.

6. На in vitro моделях болезни Альцгеймера с перенасыщенными кальцием внутриклеточными

депо, при снижении активности TRPC6–зависимого депо-управляемого входа кальция в

дендритные шипики, потерю синаптических контактов способны предотвратить соединения

бис{2-[(2Е)-4-гидрокси-4-оксобут-2-еноилокси]-N,N-диэтилэтанаминия}бутандиоата и N-(2-

хлорфенил)-2-(4-фенилпиперазин-1-ил)ацетамид в концентрациях 100 нм и 10-100 нМ

соответственно.

7. На in vitro моделях болезни Альцгеймера при повышенной активности TRPC6–зависимого

депо-управляемого входа кальция в дендритные шипики, потерю синаптических контактов

способно предотвратить соединение 4-N- [2- (4-феноксифенил) этил] хиназолин-4,6-диамин

в концентрации 30 нМ.
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8. Соединения бис{2-[(2Е)-4-гидрокси-4-оксобут-2-еноилокси]-N,N-

диэтилэтанаминия}бутандиоата (N17), N-(2-хлорфенил)-2-(4-фенилпиперазин-1-

ил)ацетамид (51164) и 4-N-[2-(4-феноксифенил) этил] хиназолин-4,6-диамин (EVP4593)

рекомендованы в качестве базовых структур для поиска и разработки средств регуляции

новой фармакологической мишени лечения болезни Альцгеймера - TRPC6–зависимые депо-

управляемые кальциевые каналы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выявленные соединения бис{2-[(2Е)-4-гидрокси-4-оксобут-2-еноилокси]-N,N-

диэтилэтанаминия}бутандиоата (N17) и N-(2-хлорфенил)-2-(4-фенилпиперазин-1-ил)ацетамид

(51164) – положительные регуляторы TRPC6-нДУВК в нейронах гиппокампа в in vitro условиях

амилоидной синаптотоксиности могут быть рекомендованы для дальнейшей разработки на их

основе средств фармакотерапии форм болезни Альцгеймера с избыточным содержанием кальция

в эндоплазматическом ретикулуме.

2. Выявленное соединение 4-N-[2-(4-феноксифенил)этил]хиназолин-4,6-диамин

(EVP4593) – отрицательный регулятор TRPC6-нДУВК может быть рекомендовано для

дальнейшей разработки на его основе средства фармакотерапии формы болезни Альцгеймера,

вызванной делецией 9го экзона в гене пресенилин 1.

3. Целесообразна разработка клинико-фармакологических подходов, направленных

на выявление мутаций, специфичных для наследственных форм болезни Альцгеймера и

диагностики фенотипа заболевания с истощением или перенасыщением кальцием

эндоплазматического ретикулума.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСМ – атомно-сканирующая микроскопия

АФК – активные формы кислорода

БА – болезнь Альцгеймера

БХ – болезнь Хантингтона

ДВД – долговременная депрессия

ДВП – долговременная потенциация

ЛМН – Лаборатории Молекулярной Нейродегенерации

нБА – наследсвенная форма болезни Альцгеймера

нДУВК – нейрональный депо-управляемый вход кальция

Об/мин – оборотов в минуту

пВПСП – полевой возбуждающий постсинаптический потенциал

ПМ – плазматическая мембрана

ПФА – параформальдегид

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПШПВ – полная ширина на полувысоте

сБА – спорадическая форма болезни Альцгеймера

СПХФУ – Санкт-Петербургский химико-фармацевтический университет

у.е. – условные единицы

ЭПР – эндоплазматический ретикулут

[Ca2+]i – внутриклеточная концентрация кальция

5хFAD (5 familiar Alzheimer's disease) – мышиная модель нБА, которая содержит три

мутации в гене APP и две мутации в гене PSEN1.

AAV1-mSTIM2 – аденоассоциированный вирус первого типа несущей ген мышиного белка

STIM2

AAV2 (Adeno-associated dependoparvovirus 2) – аденоассоциированный вирус второго типа

ACSF (artificial cerebrospinal fluid) – искусственная спинномозговая жидкость

Actin – актин

ADDLs (Aβ42-derived diffusible ligands) – диффундирующие Aβ42-лиганды

AMPA – α-амино-3-гидрокси-5-метил-4-изоксазолпропионовой кислота

AMPAR – рецепторы α-амино-3-гидрокси-5-метил-4-изоксазолпропионовой кислоты

ANOVA (Analysis of Variation) – дисперсионный анализ

APP – amyloid precursor protein, белок предшественник бета-амилоида
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APPKI (APP knock-in) – нокиновая линия мышей, у которой вырезан мышиный АРР и

вместо него вставлен мутантный человеческий APP

Aβ – бета-амилоид

Aβ40 – бета-амилоид длиной 40 аминокислотных остатков

Aβ42 – бета-амилоид длиной 42 аминокислотных остатка

BSA (Bovine Serum Albumin) – бычий сывороточный альбумин

Ca2+ – ион кальция

CaMKII –кальмодулин-зависимая протеинкиназа 2 типа

CaN – кальцинейрин

CHAPS – 3-[(3- Холамидопропил)диметиламмоний-]-1-пропансульфонат

DAG – диацилглицерид

DIV (days in vitro) – время проведенное клеткми в in vitro условиях в днях

DMSO – диметилсульфоксид

DTT – d-меркаптоэтанол

ECL (enhanced chemiluminescence) – набор реактивов, вызывающий усиление

хемилюминесценции

EDTA – этилендиаминтетрауксусная кислота

EGTA – этиленгликольтетрауксусная кислота

GFP (green fluorescent protein) – зелёный флуоресцентный белок

HPF – гиперфорин

HRP – пероксидаза хрена

InsP3R – рецептор инозитол трифосфата

InsP3R1 – InsP3-зависимый рецептор 1

MCU (mitochondrial Ca2+ uniporter) – унипортер митохондриального канала

mGluR5 – метаботропный глутаматный рецептор 5 типа

mtPTP (mitochondrial permeability-transition pore) – митохондриальная пора переходной

проницаемости

NMDA – N-метил-D-аспартат

NMDAR – рецепторы, чувствительные к N-метил-D-аспартату

NR2B – сокращено от NMDAR2B (N-methyl D-aspartate receptor subtype 2B), одна из

субъединиц NMDA-рецептора

oAb – олигомерные формы бета-амилоида

OAG – 1-олеоил-2-ацетил-sn-глицерин

oAβ – олигомерные формы амилоида бета

p – уровень статистической значимости
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pAb – поликлональные антитела

PBS (рhosphate buffered saline) – натрий-фосфатный буфер

pCaMKII – фосфорилированная кальмодулин-зависимая протеинкиназа 2 типа

pH – водородный показатель

PMSF – фенилметилсульфонил фторид

PPZ – пиперазин

PPZ1 – [4- (5-хлор-2-метилфенил) пиперазин-1-ил] (3-фторфенил) метанон)

PPZ2 – 2- [4- (2,3-диметилфенил) пиперазин-1-ил] -N- (2-этоксифенил) ацетамид

PS1-M146V-KI – линия мышей, в которой мышиный ген пресенилин 1 заменен на

мутантный M146V ген пресенилина 1 человека

PSA – персульфат аммония

PSD95 – белок постсинаптической плотности 95

PSEN1 и PSEN2 – гены, кодирующие белки пресенилин-1 (PS1) и пресенилин-2 (PS2).

PSEN1ΔE9 – мутантный пресенилин 1 с делетированным 9 экзоном

PtdS – фосфатидилсерин.

PVDF – поливинилиденфторид

RyanR – рианодиновый рецептор

SD (standard deviation) – стандартное отклонение

SDS – додецилсульфат натрия

SEM (standard error of the mean) – стандартная ошибка среднего

SERCA – кальциевая АТФаза сарко/эндоплазматического ретикулума

STIM1 (stromal interacting molecule 1) – стромальная молекула взаимодействия 1

STIM2 (stromal interaction molecule 2) – стромальная молекула взаимодействия 2

TAE – трис-ацетатный буфер

TBS (theta burst stimulation) – стимуляции тета-всплеска

TBST – буфер, содержащий трис, SDS, NaCL и Tween

TEMED – тетраметилэтилендиамин

Thy1-GFP-M-line – линия мышей, в которой GFP-белок экспрессируется под контролем

нейронального промотера Thy1

Tris-HCl – трис(гидроксиметил)аминометан с добавлением соляной кислоты

TRPC6 – канонический канал с транзиторным рецепторным потенциалом 6го типа

Tubulin – тубулин

Tween – полиоксиэтиленсорбитанмонолаурат

VGCCs (voltage-gated calcium channels) – потенциал-зависимые кальциевые каналы

WT – дикий тип
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