О Т З Ы В

на автореферат диссертации

**ПОПУГАЕВОЙ Елены Александровны**

**«ФАРМАКОЛОГИЧЕСКАЯ КОРРЕКЦИЯ Кальциевой ДИСРЕГУЛЯЦИИ
В НЕЙРОНАХ ГИППОКАМПА – НОВЫЙ ПОДХОД К ЛЕЧЕНИЮ БОЛЕЗНИ
АЛЬЦГЕЙМЕРА»**

представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук
по специальностям 14.03.06 (фармакология, клиническая фармакология)
и 03.03.01 (физиология)

Ознакомление с авторефератом позволяет заключить, что диссертационная работа Е.А. Попугаевой полностью соответствует отрасли наук «биологические науки» и заявленным научным специальностям 14.03.06 (фармакология, клиническая фармакология) и 03.03.01 (физиология).

Тема диссертации более чем актуальна, так как до сих пор, несмотря на очевидные успехи в исследовании генетических и эпигенетических факторов, этиологии возникновения и развития болезни Альцгеймера, нет надёжных фармпрепаратов для лечения, обращения вспять или хотя бы замедления развития этого нейродегенеративного заболевания. Ситуация осложняется известной мультифакторностью болезни и требует новых подходов в исследовании молекулярных процессов, ведущих к изменениям морфологии и физиологических функций нейронов.

Этот новый подход в значительной степени реализован в диссертационной работе Елены Александровны, которая при определении направленности работы заново переосмыслила известные данные о наметившейся взаимосвязи нарушений кальциевого гомеостаза, деменции и нейрохимических и морфологических изменений нейронов (в особенности количества и морфологии дендритных шипиков). Это дало ей возможность экспериментально детализировать роль определённых (среди их множества) кальциевых каналов в нормальном и патологическом функционировании нейронов и искать способы их регуляции с целью получить перспективные фармакологические препараты терапевтического действия.

В ходе работы диссертантом создана модель низкой амилоидной токсичности, позволившая экспериментально исследовать факторы, влияющие на благополучие синаптических контактов и, возможно, предшествующие накоплению $\beta$ -амилоида. Автором установлено в опытах *in vitro* на культурах нейронов гиппокампа и *in*

vivo, в опытах на трансгенных мышах, что состояние нейронального депо-управляемого входа кальция (нДУВК) критично для поддержания количества и структуры грибовидных дендритных шипиков в нейронах гиппокампа. Это не просто согласуется с известными данными о роли нДУВК как уникального клеточного механизма, обеспечивающего кальциевый гомеостаз, но является мощным шагом вперёд, сопрягающим кальциевый гомеостаз с состоянием синаптических контактов в норме и патологии.

Далее Еленой Александровной было доказано, что положительная модуляция депо-управляемых каналов обеспечивает защиту нейронов гиппокампа. Эта положительная модуляция обеспечивается каналом плазматической мембраны 6-го типа с транзиторным рецепторным потенциалом (TRPC6). И это позволило ей осуществить поиск химических соединений, модулирующих TRPC6-нДУВК сигнальный путь и определить несколько базовых соединений, потенциально способных к терапевтическому действию и являющихся основой для создания новых модификаций.

Таким образом, можно с уверенностью констатировать, что Е.А. Попугаевой в ходе работы удалось не только прояснить фундаментальные механизмы, лежащие в основе межнейронных взаимодействий, но и выявить фармакологическую мишень, регуляция которой способна обеспечить терапевтический эффект в болезни Альцгеймера.

Диссертационная работа успешно выдержала экспертизу со стороны широких научных кругов. Её содержание отражено в 14 статьях в рецензируемых журналах, реферируемых в международных базах данных, из которых половина входит в 1-й квартиль, ещё в 4-х статьях в рецензируемых журналах из базы РИНЦ, в главе важной монографии и в 15 тезисах докладов на престижных отечественных и зарубежных научных конференциях. По материалам работы получен патент РФ.

Моё замечание относится скорее не к сущности работы, но лишь к представлению разработанной модели низкой амилоидной токсичности. Хотелось бы знать, чем обеспечивается, как определяется и как тестируется низкая токсичность. Кроме того, необходимо было бы иметь обоснование адекватности модели заболеванию. Возможно, это есть в тексте диссертации, а в автореферате автор ограничен «прокрустовым ложем» объёма. В целом же автореферат отражает огромный объём выполненной диссертантом работы и высокую квалификацию автора. Вынесенные на защиту положения доказаны, выводы адекватно отражают

приведённые в автореферате результаты экспериментальных исследований. Изложенный в автореферате материал с полным основанием позволяет считать, что к защите представлено логически завершённое исследование, приведшее к решению важной научной проблемы, существенной для понимания и регулирования процессов в нейронах головного мозга, связанных с болезнью Альцгеймера.

Всё сказанное позволяет заключить, что диссертация Е.А. Попугаевой «Фармакологическая коррекция кальциевой дисрегуляции в нейронах гиппокампа – новый подход к лечению болезни Альцгеймера» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор, Елена Александровна Попугаева, заслуживает присуждения ей учёной степени **доктора биологических наук** по специальностям 14.03.06 (фармакология, клиническая фармакология) и 03.03.01 (физиология)

Тимковский Андрей Леонидович
доктор физико-математических наук
(специальность 03.01.02 – биофизика),
старший научный сотрудник,
заведующий лабораторией биополимеров

3 октября 2021 г.

Научно-исследовательский центр «Курчатовский институт»
Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова»,
Отделение молекулярной и радиационной биофизики
188300, Ленинградская обл., г. Гатчина, мкр Орлова Роща, 1, ФГБУ «ПИАФ»
тел. (813)714-6093
e-mail: [altim1938@yandex.ru](mailto:altim1938@yandex.ru)

Подпись руки Тимковского
ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ ЗИНОВЬЕВА А.

06. 10. 2021